⁹² *Corpus Glossariorum Latinorum, VI-VII: Thesaurus glossarum emendatarum confecit Georgius Goetz, Lipsiae 1899-1901.*

⁹³ *Marci Annaei Lucani. Pharsalia*, ed. C. F. Weber, vol. III, Lipsiae 1831.

⁹⁴ *Pseudacronis scholia in Horatium vetustiora*, ed. O. Keller, Lipsiae 1902-1904.

⁹⁵ *Charisii artis grammaticae libri V*, ed. C. Barwick, Lipsiae 1964.

serie dittongata *ael, aem*. Il rinvio è da intendersi alla edizione del 1496 che è quella di più facile accesso essendone uscita la riproduzione anastatica a Torino nel 1960, presso la Bottega d'Erasmus.

PAPIAE
ELEMENTARIUM

A-AB

- A 1 a littera in omnibus gentibus ideo prior est litterarum quod ipsa prior nascentibus vocem aperiat.
- AB 1 abba syrum nomen est et hebraeum; latine et graece significat pater.
- 2 abacus vel abax tabula in qua viridi pulvere formae pinguntur, qua philosophi utuntur, quae et pinax dicitur, vel significat superiorem partem

A1 = *Ansil. A1 (Is. 1, 4, 16).*

AB1 ex *Ansil. AB 1 (Is. 7, 13, 15) qui plura. cf. Hier. ad Gal. 4, 6* cum abba pater hebraeo Syroque sermone dicatur...; *Aug. serm. 156, 15* abba enim hebraice pater dicitur; *CGL a ante IV 3, 1* a. syrum graece πατήρ, latine genitor, in vocativo amittit sicut Pallas et cetera nomina graeca in as exeuntia; *IV 201, 1* abba pater; *V 259, 4* abba pater syrum est; *V 412, 25* abba syrum pater genitor. abba-hebraeum = *Hier. nom. hebr. 73, 24; 16, 14* abba pater syrum est; *63, 20* abba p. s. est, non hebraeum. cf. *AB 15.*

2 abacus - utuntur ex *Rem. ad Mart. Cap. IV 337 p. 155, 14* virga geometricalis qua super glaucem i. e. viridem pulverem formas geometricas pingunt. cf. *Mart. Cap. VI 579 p. 288, 14* res depingendis... opportuna formis, quippe ibi vel lineares ductus vel circulares flexus vel triangulares arraduntur anfractus; *Hier. in Ezech. 1, 43*... abacum in cuius pulvere solent geometras γραμμάς id est lineas radiosque describere; *Boet. geom. 396, 13* Pythagorici... formulam quam mensam Pythagoream... a posterioribus appellabatur abacus; *Cod. Harl. 3376 (A.L.L. I, 1884, 150)* abacus id est mensa pingentis stilius tabula vel virga geometricalis. tabula... pinax dicitur cf. *Rem. ad Mart. Cap. II 174 p. 71, 18.* partem capitelli cf. *CGL V, 615, 45* abacus et abax est pars capitelli vel tabula lusoria vel mensa marmorea in qua antiqui mittebant calices; *Aug. quaest. hept. 2, 110* bases... etiam superiores quae capitella nos dicimus; *CGL V 616, 14* basis est capitellum columnae. hic¹ - dicitur = *Gr. L. II 216, 12; 322, 13 (Prisc.).*

A1-AB58 deest P2 A1 lemma om. V3 littera om. μ1 D1 P1, β (non V6 V7) in omnibus om. M2 F prior² post vocem transp. α μ1 μ2

AB1 hebraeum] et add. V6 V7 graece et latine V6 V7 et graece om. B (cf. *Ansil. AB 1*)

2 abacus¹] abachus B abachus V2 abax¹] abax B tabula om. B in om. V3 super viridem pulverem V2 V6 V7 depinguntur μ1 et¹] etiam M1 M3 vel significat iter. V6 vel²] quae μ1 μ2 basis D1 P3 V3 D2 G μ1 μ2 vasis P1 V5 P4 ac β hic¹ - dicitur post *AB 13 transp. D1 P1 P3 V5 ab R post AB 16 transp. M1 β hic¹ om. V2 M3* genitivo om. P3 dicitur om. αa βb (non V6 V7) abacis] abatis V3 V2 abacus²] abachus V2 abaci] abachi P3 V3.

capitelli id est basis. hic **abax** abacis et hic **abacus** abaci a genitivo graeco abachos dicitur.

- A2 a aa vox dolentis quae est interiectio, vel a est praepositio.
- AB3 Abacuc interpretatur amplexans; proprium est prophetae.
- 4 abactus ab actu remotus, de mediis ablati; unde latrones abactores dicuntur.
- 5 abactor est fur iumentorum et pecorum quem vulgo **abigerum** vocant, ab abigendo scilicet.
- 6 Abai Iulius mensis qui et Quintilis; hebraeum est.
- 7 Abi hebraice Iulius, Syrorum lingua Augustus dicitur.

A2 a-dolentis = *CGL V 435, 1* (id est vae vae *add.*) *cf. et Ansil. EU 1; HE 204-213; Ps. Acr. Hor. C. II. 17, 5; epod. 5, 71.* quae - praep. *cf. Gr. L. III 91, 9-12 (Prisc.).*

AB3 *Ansil. AM 50 (Is. 7, 8, 14) qui plura; Hier. nom. hebr. 52, 16 A. a.; 56, 2 A. a. eos sive suscipiens eos.*

4 abactus - remotus... ablati = *Ansil. AB 6 (= Abstr.).* abactus - remotus = *Is. 10, 20 = CGL IV, 3, 3; 201, 4; 301, 2; V 259, 21; 343, 21.* de - dicuntur = *Ansil. AB 7 (Plac. V 3, 7 = V 43, 1)* abactus est de medio sublatus est et raptus unde latrones abactores dicuntur. *cf. AB 5; 45; AD 2.*

5 = *Ansil. AB 11 (= Is. 10, 14).* *cf. Ansil. AB 7 (Plac. V 3, 7 = V 43, 1)* abactus est... unde latrones abactores dicuntur. *cf. CGL V 259, 42 a. caballi fur vel ceterarum animalium; II 563, 47 a. fur minator. cf. AB 45; 4.*

6 Abai - Quintilis = *Ansil. AB 9 (= mens.) (Ab[i] Ansil. Linds.). cf. AB 7.*

7 *cf. Ansil. AB 10 + (10 a) (= mens.)* Ab apud Hebraeos dicitur quem nos Augustum mensem vocamus. Syrorum lingua Augustus mensis nominatur. *cf. AB 6.*

A2 a. a. a. M3 ah ah $\mu_1 \mu_2$ praepositio] virg. a tibi ne teneras *add. M2* virg. *add. V1 (Verg. E. X 49; cf. Gr. L. III 90, 24).*

AB3 Abacuch P4 R β_a Abbacuch D1 P1 V5 F V6 V7 $\mu_1 \mu_2$ amplexans] qui vel ex eo *add. M2* proprium *om. V6* nomen *add. V3* est *om. β_a V6.*

4 remotus] abactus (abactus L F V2 V7 M3) *add. β* medio V6 V7 unde] et *add. D2 G* abactores L F V6 V7 M3 dicuntur (ablati B)] vel quod sit ab acto (aucto L F V2 V6 V7 M3) remotus *add. β .*

5 abactor] ab ago V6 est *om. β_b* abigeum D1 P3 V6 V7 $\mu_1 \mu_2$ abigeum V3 *a. c.* vocatur V6 V7 agigendo V5 V6

7 hebraice P3 V3 V5 B M3 hebraice *cett. an* Iulius (mensis) Syr.? Iulius *contam. cum AB 6?*

- 8 a ab abs e ex eandem fere significationem habent; nam sunt temporales et ordinales sed hoc differunt: quod a e consonante sequente plerumque praeponuntur; ab vero et ex vocali et aliis non asperis consonantibus; abs autem c q t sequentibus praeponitur tam in appositione quam in compositione. Frequentius etiam a ab abs passivo vel ablativo iunguntur, ut 'amor a viro' et 'accipio abs quolibet'; e vero vel ex temporalia sunt frequenter.
- 9 abaddir deus dicitur, quo nomine lapis vocatur quem devoravit Saturnus pro Iove. dicitur quoque abaddier vel abdira vel abderites quem Graeci badelion vocant.
- 10 Abaddon, ut Hieronymus dicit, Labaddon debuit dici hebraice, graece Apollion, latine Exterminans.

8 = Gr. L. III 468, 21-469, 4; 498, 23-31 (Prisc.). cf. AB 95; 96.

9 abaddir deus - Iove... quem - vocant = Gr. L. II 153, 19 (Prisc.) adp. abaddir deus esse dicitur hoc nomine lapis ille quem Saturnus vorasse traditur pro Iove quem Graeci βαίρυλον vocant; 313, 25 hic abaddir ὁ βαίρυλος huius abaddiris lapis quem pro Iove devoravit Saturnus...; CGL V 615, 37 abaddir est lapis quem devoravit Sat. pro Iove filio suo; CGL V 563, 3 baetulum lapis que(m) ferunt comedisse Saturnum pro filio suo Iove. cf. Myth. Vat. Lat. I 104... misit Saturno gemmam in similitudinem pueri celsam quam abidir vocant cuius natura semper movetur; III 15, 10 p. 256, 17... nato Iove... misit Saturno lapidem nomine abidir quem pulveratum devoravit; II 16, 13 a Saturno... interrogata... lapidem ei veste involutum monstravit quem Sat. voravit = Schol. Stat. Theb. IV 784. dicitur - abaddier = Gr. L. II 47, 9; 234, 16; 313, 25 (Prisc.). abdira = Gr. L. II 42, 9 adp. (Prisc.). abderites = Rem. ad Mart. Cap. II 110 p. 46, 16 Abderitae senis id est Saturnus qui Abderites vocatur a lapide quem pro Iove devoravit qui graece abaddir dicitur; cf. gloss. Salom. (A.L.L. I, 1884, 564), Abderites id est Saturnus. lapis... badelion cf. CGL V 589, 4; 632, 1 abaddir lapis; III 8, 52; 83, 6; 289, 53 abaddir βαίρυλος. cf. AB 22; 23.

10 Vulg. apoc. 9, 11; Priscill. tract. I p. 18. cf. AB 52. = Pap. LA Labaddon. cf. Hier. nom. hebr. 80, 24 Labaddon perdens pro eo quod est interficiens...

8 a. e... ab vero... abs autem... a ab abs ut novum lemma V3 habent] quae omissa sunt ut illucescant add. M2 sed] in add. V2 differuntur V2 quod om. V2 consonanti sequenti μ1 μ2 praeponuntur] componuntur D1 praeponuntur (vel com- s. l. corr.) P3 in appositione P3 V3 V5 V2: appositione (a posit. V6) cett. etiam] autem V3 idest V2 passivo ablativo V6 viro accipio D1 P3 V3 V5 βb (non B) temporales μ1 μ2 temp. sunt freq. P3 V3 G P4 B V7: temp. freq. cett.

9 abadir V2 abaddir V3 lapis] lagis V6 lauis V7 vocantur P3 abaddi-

- 11 **abanech** cingulum sacerdotale est rotundum polymita arte ex cocco purpura hiacynthoque contextum ita ut flores atque gemmae in eo esse viderentur distinctae.
- 12 **Abarim** mons in quo mortuus est Moyses.
- 13 **abartenum** inhonestum.
- 14 **abaso** infirma domus.
- 15 **abbas** pater monachorum; nam **abba** pater syriace; unde et dicitur <ab-bas>.

11 = *Ansil. AB 17* (= *Is. 19, 21, 2*). *cf. Hier. epist. 64, 12.*

12 = *Ansil. AB 20* (= *Hier. sit. 89, 8*).

13 = *CGL IV 404, 12; V 591, 22.* *aparthenum exc. Pithoei. cf. fortasse AM 20; 22 = Ansil. AM 30; 31* *amartes miser. amartetes miseros.*

14 = *Ansil. AB 24 (Abstr.) = CGL IV 3, 7; 201, 6; 471, 8; V 259, 24; 343, 22; 583, 3 (abb.) abaso infirma d.; V 343, 11 (infirma); IV 301, 6; V 591, 21 (Scal.) (infama); cf. V 591, 32 (Scal.) a. infirma domus quasi sine base = CGL V 615, 33 a. est in infirmo in qua si sine base; unde Breviloquus (cf. Du Cange s. v.) domus infirma vel infirmi et dicitur ab a quod est sine et basis id est fundamentum. cf. Gloss. Aelfrici 185, 21 abaso infirmatorium seocra manna hus. infirmatorium *putat significare Goetz; glossam Hesychii 'Αβὰς' εὐθήης καὶ λερὰ νόσος παρὰ Ταρεντιούς confert Diels; abaso scil. ἀπ(ὸ)βασ(ι)ς = fundamenta con. I. Cazzaniga (cf. adp.).* infirma ed. *Ansil. Lindsay: infirma putat huc fluxisse a seq. lemm. in Abstr. glossario: absurdum infirmum inconueniens. cf. Goetz A.L.L. II, 1885, 346; 'Ber. der K. Sach. Ges. d. W.' 1896, 72.**

15 *cf. Ansil. AB 1* (= *Is. 7, 13, 5*). *abba - syriace cf. AB 1 adp.*

[9] er] abaddier V2 a. c. ab^baddier (-b- s. l. add.) V3 ab addier M3 vel² om. V2 baddelion V2 bedalion V7: *scil. βατρυλον.*

[10] Abadon V3 dicit Hieronymus β Labadon ac V2 vocant *add. et exp. B* dicere V2 V6 V7 dici debuit V3 μ1 μ2 apolion βα V2 M3, B a. c. apollon V3 a. c.: *scil. ἀπολλύων exterminatus M1*

11 abanec ab V3 (abaneth *Ansil.*, -et *Is. Linds.*) sacerdotale cingulum V6 V7 iacinctoque P3 V3 rotundum - distinctae om. β gemmae om. M1 viderentur esse D2 G R

12 Abarim] est *add. B* Moyses mortuus est V3 ab μ1 μ2 Moysē^s (-s s. l. *add.*) M3

13 abacerus V6 V7

14 *lemma post AB 16 transp. P3 M2 L B V6 V7 post AB 16 + AB 2* (hac abax - dicitur) *transp. P1 F V2 M3 post AB 15 transp. V5 V1* abbason D1 P1 F V6 μ1 μ2 abbaso L B V7 M3 abso P4, V3 a. c. aboso P3

15 abbas¹] abbatis *add. μ1 μ2* et om. V2 abbas² om. *codd., supplevi*

- 16 Abas quidam dux Troianorum fuit.
- 17 a batis subauditur praepositus id est qui batos id est mensuras regias dispertit.
- 18 abavus pater proavi quasi iam longe ab avo dictus.
- 19 Abdias interpretatur servus domini; proprium prophetae.
- 20 abdicare repudiare vel absterrere abhominari.

16 = *Ansil. AB 22* (= *Verg. I 121*).

17 = *Gr. L. II 183, 9-11 (Prisc.) adp.* cf. *AC 14.* cf. *V. de Angelis, SCO XXI, 1972, 30-37.*

18 = *Ansil. AB 26* (= *Is. 9, 5, 9*). cf. *Paul. Fest. 12, 28* abavus dicitur quia abest ab avo et est avus avi. abavus-proavi cf. *Paul. dig. 38, 10, 10, 15* abavus... est proavi paterni aut materni pater... aut proaviae paternae aut maternae pater; *Gaius dig. 38, 10, 1, 6; CGL IV 301, 1* a. pater proavi id est avus avi; *IV 471, 47; V 343, 18* a. avi avus; *IV 3, 14* a. pater avi; *IV 201, 2* a. tritavi pater; *II 563, 41* a. tertius pater; et *II 564, 4* abans avus. cf. *AT 22; AV 122.*

19 Abdias - domini = *Ansil. AB 27* (= *Is. 7, 8, 17*) qui plura; = *Hier. nom. hebr. 52, 7.*

20 abd. repudiare = *Ansil. AB 28 (Abol.) = CGL IV 4, 16* abdicant repudiant; *Ansil. AB 30* abdicare condemnare respuere aut repudiare vel expellere; *34 (Syn.)* abdicat repudiat expellit interdicat inhihet vetat; *37 (= Abstr.)* abdicat repudiat a se alienum fecit; *CGL IV 4, 20* abdicat repudiat expellit aut alienat; *IV 482, 17* a. abominat denegat repudiat; *V 435, 12* a. repudiat alienat expellit seu filium a suo exhaeredat iure. absterrere = *Ansil. AB 29 (= Abol.)* abdicant absterrent vel propulsant. abhominari = *CGL IV 482, 17* a. abominat denegat repudiat. cf. *AB 21 adp.*

16 unum lemma una cum praec. AB 15 apud ω seiunxi. Abbas V3 V2 eius genitivus Abantis add. $\mu 1 \mu 2$

17 lemma post AB 14 transp. P1 F V2 M3 abbatis V2: abatis cett. sub. praep.] subpraepositus (subter praepositus V2) $\beta \mu 1$ subauditur praepositur D1 P1 subaudit praepositus $\mu 2$ dispartit $\mu 2$ dispergit V6 V7 facit R batas V6 V7 mensuram regiam V6 V7

18 iam om. P1 ductus G

19 proprium prophetae om. ab in mg. a. m. V3 proprium] est add. V1 B M3

20 abstergere M1 abhominari ut novum lemma P3

- 21 abdicere vero abnegare [detestari activum].
 22 abdira lapis Saturni vel abdir.
 23 Abderites Saturnus dicitur a lapide abdir.
 24 Abdenago lingua chaldaea interpretatur serviens taceo.
 25 abdere abscondere occultare.

21 abd. - abnegare = CGL IV 482, 21; V 625, 3 abdidit abnegavit abnuat; cf. V 343, 29 abduxit negavit; V 435, 13 abdidit abnuat negavit; et Ansil. AB 38 abdidit avertit abicit. detestari activum *puto glossam ad abhominari verbum* (cf. AB 20) *quae huc fluxit* (cf. AB 75 *adp.*) *ideoque expungendum. vix novum lemma 'abhominari det. act.' restituendum: cf. enim CGL IV 482, 17 abdicat abominat denegat repudiat.*

22 cf. Gr. L. II 42, 9 (Prisc.) *adp.*: *glossa ad Abdera verbum. vel abdir. cf. Gr. L. II 234, 16 (Prisc.). cf. AB 9; 23.*

23 = Rem. ad Mart. Cap. II 110 p. 46, 16 Abderitae senis: id est Saturni qui Abderites vocatur a lapide quem pro Iove devoravit qui graece abaddir dicitur; unde Gloss. Salom. (cf. A.L.L. I, 1884, 564) Abderites id est Saturnus. cf. AB 9; 22.
 24 = Ansil. AB 42 (Is. 7, 8, 25); Hier. nom. hebr. 55, 29 A. ser. ta. cf. AZ 2.

25 = CGL IV 301, 9 abdidit occultavit abscondit; IV 301, 12 abditum absconsum occultum. abscondere = Ansil. AB 40 (= Syn.?) abdidit abscondit textit = CGL IV 4, 10 a. a. vel t.; 4, 38 abdidit a. vel t.; Ansil. AB 43 (Abol.?) abditum abscondita; 44 (= Abol.) = CGL IV 15, 34; 301, 10 abdit abscondit; Ansil. AB 45 abditum absconsum obscurum occultum iacens; 46 (Syn.) abditum reconditum absconditum vel obvelatum; CGL IV 478, 28 abdidit abstulit clausit abscondit textit. occultare = Ansil. AB 41 (= Syn.?) abdidit occultavit clausit; CGL IV 202, 6 abdidit occultavit. cf. AB 28; 21.

21 lemma *adh.* AB 20 P3 V5 ab R M2 V1 V7 M3: *fortasse unum lemma cum AB 20 detestari activum om. L F V2 abdicere detestare (-ri F M3) abnegare ut novum lemma post AB 23 add. V1 F V2 V6 V7 M3 abnegare] vel add. M2 V1 B M3 detestari] abscondere V6 V7 (cf. AB 25) activum om. P1 β (non M3)*

22 abadir V2 ab addir V7 abdire μ1 (abaddir Prisc. l. l.)

23 lemma *om.* μ1 *post.* AB 24 *transp.* β Abdeterites ab ab addir P3 V3 abadir M1 V6 V7 abdir V5 ad addir D1 P1 G R F B abadelir V2

24 chaldaea lingua D1 P3 V5 lingua *om.* B

25 lemma *om.* β *pro quo* V1 βb (non B) *scripserunt, post AB 23 transp.*: abducere detestare abnegare (cf. AB 21)

- 26 **Abdo** interpretatur servus eius; proprium est prophetae.
- 27 **abdomen** graece pinguedo carnis.
- 28 **abducere** ad rem inhonestam, abscondere, abstrahere.
- 29 **Abel** interpretatur luctus vel mirabilis, idem et vanitas quia cito subtrahitur est.
- 30 **abellana** arboris genus cuius nuces virides stringunt, coctae autem minus in cibo sumptae capitis dolorem discutunt, stomachi inflationem distendunt, corporis sani pinguedinem conferunt.

26 = *Ansil. AB 49 (Euch. 142, 9); Hier. nom. hebr. 25, 1.*

27 = *Ansil. AB 50 (Plac. V 5, 7 = V 43, 3) (carnium); cf. CGL III 487, 4; 506, 5; V 615, 38 a. p. carnis; V 652, 3 abduimine id est pinguedine. cf. AD 69 bis.*

28 abducere - inhonestam = *Ansil. AB 53 (Is. Di 27).* abscondere = *CGL IV 484, 25* abducit abscondit. abstrahere = *Ansil. AB 52 (Abstr.) = CGL IV 4, 2* abducit abstrahit vel asportat. *cf. CGL IV 301, 13* abducit subtrahit aufert asportat. *cf. AB 25. fortasse (abdere): abscondere abstrahere. an contam. inter abstrusum absconditum (cf. Ansil. AB 426 abstrusa abscondita) et abstrahere abducere (cf. Ansil. AB 425: abstracte eiecte vel abducte)?*

29 Abel - mirabilis = *Ansil. AB 59 (Euch. 140, 21). cf. Hier. nom. hebr. 2, 18* A. luctus sive vanitas aut vapor sive miserabilis; *60, 17; 31, 15* A. luctus vel committens; *77, 26 = Aug. civ. 15, 18; Max. Taur. tract. 5; Greg. M. comm. reg. 3, 30* A. luctus. idem - est = *Ansil. AB 60 (Is. 7, 6, 8).*

30 abellana - genus ... in cibo sumptae... corporis - conferunt = *Ansil. AB 61 (Hipp.).* nuces - conferunt = *Ansil. AB 62 (= med.). cf. Plin. nat. 23, 150; Garg. Mart. 54. aliter Ansil. AB 63 (Is. 17, 7, 24). cf. AV 29.*

26 proprium] nomen *add.* V3 pronomen V6 est *om.* αα F V2 V6 V7

27 *fortasse* graece (panthice) *Cazzaniga*

28 inhonestam] dicere *add.* V3 abscondere] vel *add.* αα β

29 bel B miserabilis B (= *Hier. l. l.*) vanitas M1 est cito M1 cito est V2 distractus V3 P4 V6 μ1 (sub- *in mg. corr.* V3)

30 abellanae β (*non* V6) avellanae V7 cui - conferunt *o* β stringunt virides P4 excutiunt μ1 μ2 conf.] afferunt β

- 31 abena per b lorum est, per u herba est. hae et retinacula dicuntur quia per his equos retinemus.
- 32 Abessalon interpretatur patris pax.
- 33 aberuncat extirpat.

31 abena - retinemus *cf. Plac. V 49, 1* avena per u litteram herba est per b vero lorum quibus equi retinentur; *Ansil. AB 64 (Is. Di. 46; Et. 20, 16, 3)* avena et abena differunt nam avena per u litteram herba est abena vero per b litteram lorum est; habenas autem ab habendo dictas putant quod his equos habemus id est tenemus unde et equi habiles dicti. hae et retinacula a retinendo = *Ansil. AU 110 (Is. Di. 46)* (hae - retinendo *om.*). abena - est² = *Ansil. HA 14 (= Plac. V 25, 4 + 5 = V 72, 20 = V 107, 34)* habena id est lorum per b avena id est herba per u scribitur; *cf. Gr. L. III 490, 14 (Prisc.)* habena... a verbo habeo... aspirationem habet et per b mutam scribitur. haec avena... et sine aspiratione est et per v scribitur. hae - retinemus *cf. Ansil. HA 12* habenas retinacula idcirco abenae dicuntur quod ipsas retinentes aliquid habeamus; *11* habenas lora quibus equorum impetus retinetur; *CGL V 107, 11* avena lora quibus equi retinentur; *Ansil. HA 9 (Gloss.)* habenas retinacula frenorum; *10 = CGL V 435, 15; IV 301, 14 (cf. Gr. L. VII 296, 14 Albin.)* habenas retinacula iumentorum; *Ansil. HA 15 (Gloss.)* habena retinacula; *CGL V 299, 57* habenae frena lora retinacula; *IV 243, 4* habenae frena equorum lora retinacula; *IV 523, 19* habenae frena equorum; *V 442, 1* abenas loramenta equorum. *cf. AU 31.*

32 = *Ansil. AB 331 (Is. 7, 6, 67) qui plura. cf. Hier. nom. hebr. 37, 6; 48, 8* A. pater pacis = *Aug. in psalm. 3, 1; Greg. M. exp. in psalm. poen. 7. cf. AB 97.*

33 = *CGL IV 201, 9; V 343, 17* aberuncat abstirpat; *IV 301, 15; V 259, 36* aberruncat abstirpat. *cf. Ansil. AV 112 (= Abstr.) = CGL IV 22, 50; 201, 10; 431, 11; 484, 17; V 169, 31; 346, 34* avencat eradicat; *IV 312, 12* avencat eruncat eradicat; *IV 336, 37* eradicat avencat eruncat; *IV 337, 9; V 194, 46* eruncare eradicare; *V 290, 39* eruncare eruere (e)radicare; *IV 68, 32; V 455, 14* extruncare eruere eradicare; *et Fulg. exp. 51* averruncare eradicare. *cf. AD 94; AR 278; AU 30; 35. cf. V. de Angelis SCO XXI, 1972, 30-37.*

31 lemma *om. μ1 μ2* est¹ *om. V5 V1 V6 V7 M3* hae] habenae et lora *add. D2 G* hee *M3* et *om. D1 P1 V5* dicuntur] equorum *add. D2 G* quia] nam *V6 V7* hiis *M3*

32 lemma *post AB 33 transp. V2 V6 V7* patris] est *add. V2* pax] vox *V1 B M3 (L non legitur)*

33 lemma *adh. AB 32 V3* estirpat *V2* activum *add. M1*

- 34 **abeston** lapis qui cum ignem non habeat proprium, alieno tamen sic ardet ut non possit extingui.
- 35 **Abia** interpretatur dominus vel pater fuit.
- 36 **abicere** et **proicere** ita distinguitur: quod in despectione et neglecto est, hoc abicitur. quod vero foris est penitus a salute et a beatitudine alienum, hoc proicitur.
- 37 **Abidos** insula in Europa super Hellespontum periculoso et angusto mari separata. graece dicta quod sit introitus Hellesponti in qua Xerxes pontem fecit et in Graeciam transivit.
- 38 **abies** dicta quod prae ceteris arboribus longe eat. hanc quidam Gallicum vocant propter candorem.

34 = *Ansil. AB 68 (Aug. II 527, 25-6)* (ignem nullum habeat... accepto tamen sic ardet alieno...). *cf. Ansil. AB 69 (Is. 16, 4, 4); CGL V 652, 4* asbeston lapis sine igne sed accensus non extinguitur; *IV 5, 4* asbeston Arcadiae lapis qui semel accensus non extinguitur; *Sol. 7, 13*... qui accensus semel extingui nequitur; *Prisc. perieg. 418*... qui tacto accensus ab igni extingui nequitur; *Gloss. Eug. Tol. carm. 61* asbestos calido si sit accensus ab igne nec valet extingui nec sua flamma perit. *cf. AS 12.*

35 = *Ansil. AB 85 (Euch. 142, 16)*. *cf. Is. 7, 6, 69 = Hier. nom. hebr. 34, 12* A. pater dominus vel p. f.

36 = *Ansil. AB 89 (Is. Di. 18)*.

37 = *Ansil. AB 99 (Is. 14, 6, 17)*. *cf. Ansil. AB 100 (Verg. G. I 207)* Abidos urbs Ellesponti in parte Asiae. A. - separata *cf. Serv. Verg. G. I 207* A... civitates Ellesponti quae angusto et periculoso mari segregantur.

38 = *Ansil. AB 101 (Is. 17, 7, 32)* qui plura. hanc - Gallicum *cf. Pallad. 12, 15, 1. cf. AB 39.*

34 abeston ω: scil. asbestos ἀβεστός tamen] igne add. F habeat] extingui add. M3.

35 Abia] quae add. P3.

36 abicere - proicitur] abicere est in despectu et neglecto (-u V6 V7); quod vero foris est a salute proicitur β abicere P3 V3 F B V2 M3 abdicere V1 abicere μ1 μ2 prohicere V3 proicere μ1 μ2 neglectu V5 V6 V7 μ2 non legitur P3 (neglectu *Is. Areval.*) abiicitur μ1 μ2 a beatitudine (a om. D2 G beatitunc V3) D1 P1 V3 ab ac μ2: habitudine P3 V5 μ1 prohicetur V3 F proiicitur μ1 μ2

37 Elespontum V2 angusto et periculoso β(augusto V?) augusto μ1 dicta graece B sit] si M3 Elesponti V2 in quo V5 μ1 μ2 (= *Ansil. Is. l. l.*) in quam V6 V7 Cerces V2 Graecia V7

38 lemma post AB 39 transp. D1 P3 P4 abdiēs V2 arboribus om. V2 gallicam V3

- 39 abies ad alta sustollitur, significat iam caelestia contemplantes.
- 40 abietarius lignarius vel de abiete.
- 41 abicio -cis abieci id est evolare evellere.
- 42 abigere a se expellere componitur ex ab et agere.
- 43 abiectare increpare exprobrare.
- 44 Abiezer interpretatur lapis adiutorii.

39 = *Greg. M. homil. 20, 13* per abietem quae... ad aeris alta sustollitur designati sunt qui... adhuc in terrenis corporibus positi iam caelestia contemplantur.

40 *cf. Vulg. exod. 35, 35; Paul. Fest. 25, 8* abietaria negotia... quam materi- (ari)am nunc dicimus.

41 = *Ansil. AB 107* (= *Syn.*) abieciit evolavit aut evulsit. *cf. Ansil. AF 86* (*Syn.*) afflixiit evulsit evolavit + 84 (*id.*) afflixiit abieciit vel oppressit.

42 a se expellere = *CGL IV 477, 39* abigunt a se expellunt; *IV 301, 24* abige amove vel a te expelle abiuga. expellere = *Ansil. AB 136* (*Abol.*) = *CGL IV 478, 37; 4, 7* abige expelle; *Ansil. AB 138* (= *Abstr.*) = *CGL IV 478, 35; 4, 4* abigit minat expellit. *CGL V 259, 30* abigit minat vel ab illa re agit vel expellit; *IV 478, 36* abigit expulsiit abstulsiit abduxit; *V 161, 2* abingere expelle; *cf. IV 479, 13* abige appelle; *V 491, 9* ambagisit repellit.

43 increpare = *Ansil. AB 109* (= *Syn.*) a. increpare in hac et maledicere. *cf. CGL V 469, 32* obiectare opponere dicere increpare. exprobrare = *Ansil. AB 112* (= *Syn.*) a. exprobrare vel insectare.

44 = *Ansil. AB 135* (= *nom. bibl.*) Abiezer interp. lapis adiutor = *CGL IV 5, 17* Abenneger lapis adiutorii; *Hier. sit. et nom. 96, 20* Abenezzer quod interpretatur lapis adiutorii sive lapis auxiliator...; *Aug. civ. 17, 7* Abennezer quod est latine lapis adiutoris.

39 lemma om. V2 adh. AB 38 M3 alta] astra M2 V1 M3 astra add. B sust.] et add. P1 significatque D2 G iam om. M2 V1 B M3 enim $\mu 2$ V3 (*in mg. V3*) intemplantes V6 V7.

40 lemma om. B abiectarius V2 V3 abietaria lignaria P3.

41 abiicio $\mu 1$ $\mu 2$ abiecci V2 id est] avertere add. D2 G evollare M1 V2 vel add. V6 V7 evellere evolare D1 P1 V5 evellere] activum add. M1 evolare corruptam lectionem ex evellere ortam ab Ansileubo receipt Papias: cf. et involare, vola.

42 compositum B M3 compositus V2 agere] se ducere add. V2 seducere add. V6 V7 (*cf. AB 45*) activum add. M1.

43 lemma adh. AB 42 V3 increpare] et add. M3 exprobrare] activum add. M1.

44 lemma post AB 31 transp. P3 Abiecer V2 Abnezzer P3 interpretatur] id est P3 om. M1

- 45 **abigerus** latro fur iumentorum et pecorum ab abigendo, vel qui seducit alienum servum vel pecus: nam **abigere** est expellere minare seducere, unde **abactor**.
- 46 **Abila** Sabaei Getuli Labain.
- 47 **abilis** aptus.
- 48 **Abimelech** interpretatur pater meus rex vel nubilum. Augustinus dicit patris mei regnum.

45 abigerus latro = *Ansil. AB 143 (Plac. V 43, 4 = II 563, 42) abiius latro. fur - abigendo = Ansil. AB 144 (Is. 10, 14). cf. AB 5. qui - pecus = Ansil. AB 145 (Abstr.) = CGL IV 3, 15; 478, 31 a. qui seducit servum aut pecus alienum; CGL IV 301, 25 a. abactor qui seducit servum alienum vel pecus; V 259, 31 a. qui servum seducit vel qui tollit aut pecus alienum; V 343, 23 a. qui tollit servum aut pecus alienum; cf. CGL IV 201, 14 a. qui tollit rem alienam; IV 478, 38 a. qui abducit, qui tollit aliena; V 632, 3 a. qui abigit, qui tollit aliena. abigere - minare = *Ansil. AB 138 (= Abstr.) = CGL IV 478, 35; 4, 4 abigit expellit minat. expellere cf. AB 42 adp. minare = CGL IV 201, 13 abigit proicit minat; V 259, 30 a. minat vel ab illa re agit vel expellit. abigere - abactor = Ansil. AB 11 (= Is. 10, 14). cf. Ansil. AB 7 (Plac. V 3, 7 = V 43, 1). cf. AB 5; 4.**

46 = *Ansil. AB 146 (Is. 9, 2, 14-19!). cf. Pap. LA Labani nunc Libyes quondam putei vocabantur.*

47 = *Ansil. HA 3 (Abstr.) = CGL IV 4, 26 (Verg. A. I 318) habilem aptum; CGL IV 85, 4; V 107, 31 habile aptum; CGL V 364, 26 habilia apta; Ansil. HA 4 (= Abstr.) = CGL IV 84, 35; 523, 12 habile habtum aut (vel CGL) compositum; CGL V 299, 33 habile aptum vel leve; V 364, 30 habiles aptos vel leves; IV 242, 48 habilis aptus oportunus; IV 444, 12 (Verg. A. XII 432) habilis aptus utilis; IV 523, 11 habilis ad habendum commodus aptus oportunus; IV 348, 8 habilem aptum idoneum fortem congruum; IV 85, 3 habile quod apte habetur vel utilis; Ansil. HA 5 habilis aptum quae haberi potest; CGL V 341, 14 habiles aptabiles (vel obtabiles); Ansil. HA 8 (Is. 10, 117). cf. Pap. HA.*

48 A. - rex = *Ansil. AB 148 (Euch. 142, 6) = Hier. nom. hebr. 3, 5 = Is. 7, 6, 54. vel nubilum = Ansil. AB 149 (Hier. nom.) A. interpretatur nubilum = Lib.*

45 abigeus $\mu 2$ V3 (-r. s. l. add. V3) abige P3 (abiius *Ansil. abigeus vel abigeius CGL*) fur iumentorum et latro $\mu 1$ $\mu 2$ servum alienum V2 V6 V7 alienum om. B vel pecus om. P1 minare] in mare V2 om. V6 abactores V5 F $\mu 1$ $\mu 2$.

46 Sebei V7 Labain V3 P4 ac Labani P1 P3 D2 G Laban β a B V2 V7 M3 Labari V6 Libani D1 V5 F $\mu 1$ $\mu 2$.

47 lemma om. ab β $\mu 1$ $\mu 2$ post AB 45 transp. M1 in mg. V3.

48 pater om. V2 vel] patris mei regnum add. D1 P3 Augustinus - regnum om. V3 V5 ab ac adh. AB 46 V2 ut novum lemma M3 Augustinus] Augri M3 dicit om. β (non V6 V7) mei] unde V7

- 49 **abinitio** discessio.
- 50 **Abiona** interpretatur amor vel desiderium.
- 51 **abyssus** profunditas aquarum impenetrabilis a quibus fontes et flumina procedunt, unde abyssus dicitur.
- 52 **Abyssus** hebraice Abaddon, graece Apollion, latine populus prudens interpretatur. significat vero profunditatem scripturarum vel infernum.
- 53 **abit** discedit inde **abitio** dimotio discessio profectio.

[48] *geneal. chron. I p. 170, 214.* Augustinus - regnum = *CGL V 339, 3; Aug. in psalm. 33, 1, 4; 2, 2.*

49 = *Ansil. AB 158 (= Abstr.)* abinitione discensione = 184 (= 158) abitione discensione = *CGL IV 4, 45; 481, 29* abitione discessione. *cf. AB 53; 58.*

50 = *Ansil. AB 159 (Hier. Eccl. 12, 5)* (vel concupiscentia *add.*); *CGL III 506, 7 A. amor.*

51 = *Ansil. AB 169 (Is. 13, 20, 1) qui plura. cf. Cassiod. in psalm. 35, 7. cf. AB 52.*

52 Abyssus - Apollion = *Vulg. apoc. 9, 11* regem Angelum Abyssi cui nomen hebraice Abaddon, graece autem Apollyon, latine habens nomen Exterminans. latine - interpretatur *contam.?* significat - scripturarum = *CGL a post IV 4, 5 (= Eucher. gloss. 21),* significat - infernum = *Eucher. formul. 42, 16. cf. AB 10; 51.*

53 abit - discedit = *Ansil. AB 170 (Abstr.) = CGL IV 201, 8; 404, 4; 481, 26; V 259, 25. Ansil. AB 171 (= Abstr.) = CGL IV 201, 12; 404, 5; 481, 27* abiti discessit; *CGL IV 3, 8* abiti discedit vel discessit; *IV 301, 26* abiti ambulavit discessit; *Ansil. AB 163 (= Syn.?)* abis discedis; *CGL IV 4, 33* abeas discedas; *Ansil. AB 166 (= Abol.?) = CGL IV 427, 18* abisse discessisse; *Ansil. AB 183* abite discedite; *185* abito discedito; *160 (Gloss.)* abire discedere. abitio... discessio = *Ansil. AB 184 = 158 (= Abstr.) = CGL IV 4, 45; 481, 29.* dimotio, profectio? *cf. AB 49; 58.*

49 abitio F V7 μ_1 μ_2 abicio V3

50 lemma adh. AB 49 V2 Abiana P4

51 impenetrabili V5 V6 V7 μ_1 dicitur abyssus V5 V6 μ_1 μ_2 dicitur scripturarum vel infernum *add. in mg. V3* vel infernum et significat vero profunditatem scripturarum *ex AB 52 transp. β (non B F).*

52 lemma adh. AB 51 B Abyssus *om. B* Abaddon αb αc μ_2 ab Abdon V5: Abadon *cett.* graeca μ_2 Apollion V2 M3 *scil. ἀπολλύων* populus] apostulus M3 interpretatur *om. L V1* significat - infernum *adh. AB 51 β (non B F)* vero *om. V5 μ_1 μ_2* profunditates V3 R V1 V6 V7.

53 lemma *om. β .*

54 **abitudo** compositio corporis vel abitus vestium.

[54 bis **abitus** discessus.]

55 **abiugare** dividere separare deligare.

56 **abiurare** rem creditam periurio negare.

57 **abiuratae** furatae.

54 abitudo - corporis = *Ansil. HA 32* = *CGL IV 242, 54; V 206, 28*; cf. *Ansil. HA 35* habitus positio; *CGL IV 404, 7* abitus corporis positio; *IV 85, 22* habitudo habitus vel compositus. vel-vestium cf. *CGL IV 4, 46* abitudo abitus corporis vel vestium; *Ansil. HA 28* (*Gloss.?*) = *CGL V 206, 26* habitudo habitus corporis sive custus vestium; *Ansil. HA 29* = *CGL V 206, 27* habitus vestimentum forma; *CGL IV 201, 15* abitudo abitus corporis vel vestitus. abitudo-vestium cf. *Don. Ter. Eun. 315* habitior inde et habitudo dicitur ut 'quae habitudo est corporis'; *Serv. auct. Verg. A. I 315* habitus apud veteres dicebatur tam corporis quam eorum quae praeter corpus sunt. cf. *Pap. HA*.

54 bis = *Gr. L. VII 114, 17* (*Agroec.*) abitum...de abscessu scribis. cf. *AB 58*.

55 dividere = *Ansil. AB 186* (*Syn.*) abiugat dividit, distribuit, partitur; *CGL V 652, 5* abiugo divido. separare = *Ansil. AB 187* (*Syn.*) abiugat secat vel separat; *CGL V 638, 2* abiugat separat = *Non. 102, 20*. deligare deest in *Ansil. et CGL: an vulgarismus?* cf. *enim Papiam DE: Deligare deferre: quod et dilicare dicebant pro commercio litterarum. ibidem Diligare probare. at cf. Du Cange III, 119, III s. v. dilligare; 135, III-136, I s. v. disligare 2.*

56 = *Ansil. AB 192* ("Abstr.") = *CGL V 161, 3* = *Serv. Verg. A. VIII, 263*. cf. *Ansil. AB 200* (*Is. 5, 26, 20*) (abiuratio). cf. *Ansil. AB 195* abiurat periurat; *CGL IV 4, 30; V 547, 13* abiurasse interceptisse periurio. abiurare...negare = *Ansil. AB 193* (= *Abol.*) = *CGL IV 5, 10; Ansil. AB 201* (*Gloss.*) abiuro nego; *CGL IV 201, 23; 301, 32; V 262, 15* abiurat negat; *V 259, 49* abiurant abnuunt negant; cf. *Ansil. AB 194* abiuras abnegas: 196 (= *Abstr.*) a. reprobat, abnegat; *CGL IV 3, 22* a. reprobat aut negat vel plorat.